Assunto: Sessões de Esclarecimento – DGE – “Conclusão do Ensino Secundário”

Exmo./a Senhor/a Diretor/a

Exmo./a Senhor/a Diretor/a Pedagógico/a

Exmo./a Presidente de Comissão Administrativa Provisória

Na sequência do Webinar intitulado “Conclusão do Ensino Secundário” que decorreu no

dia 17 de março p.p., informa-se V. Exa. de que a gravação da referida sessão está

disponível no canal do Youtube da DGE, em https://youtu.be/bn_93g--heU

O conteúdo da apresentação pode ser consultado na página institucional da DGE, por

via da seguinte hiperligação:

https://www.dge.mec.pt/sites/default/files/Curriculo/conclusao_do_ensino_secundario.p

df

Mais se informa V. Exa. de que estão abertas as inscrições para as próximas sessões

de esclarecimento. Para o efeito, deve aceder à plataforma de inscrição providenciada

pela DGE (acessível em: https://area.dge.mec.pt/DSDCceS) e preencher o formulário

disponibilizado, até às 19h00 do dia 24 de março de 2025.

O acesso à plataforma é efetuado através da introdução das credenciais DGEEC do seu

estabelecimento de educação e ensino. Cada sessão tem um limite de 40 inscrições.

Caso o limite de inscrições venha a ser ultrapassado, voltaremos a programar mais um

conjunto de sessões de que daremos nota oportunamente.

Com os melhores cumprimentos.

20 de março de 2025

O Diretor Geral da Educação

https://youtu.be/bn_93g--heU
https://www.dge.mec.pt/sites/default/files/Curriculo/conclusao_do_ensino_secundario.pdf
https://www.dge.mec.pt/sites/default/files/Curriculo/conclusao_do_ensino_secundario.pdf
https://area.dge.mec.pt/DSDCceS

		2025-03-20T11:00:06+0000
	David Sousa